

بِسْمِ تَعَالَى

تاریخ: ۱۴۰۱/۱/۱۷	زمان: ۹۰ دقیقه	رشته: تجربی و ریاضی	سوالات امتحانی درس: دین و زندگی ۳
ساعت شروع: ۱۱:۳۰	پایه: دوازدهم	ناحیه/منطقه:	دبیرستان:
تعداد صفحه: ۳	نام پدر:	شماره دانش آموزی:	نام و نام خانوادگی:
نمره	دانش آموزان دوازدهم رشته تجربی و ریاضی استان قزوین		ردیف
	«آیات و روایات»		الف
۰/۵	آیه شریفه ی «قُلْ مَنْ رَبُّ السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ قُلِ اللَّهُ أَفَاتَّخَذْتُمْ مِنْ دُونِهِ أَوْلِيَاءَ لَا يَمْلِكُونَ لِأَنْفُسِهِمْ نَفْعًا وَلَا ضَرًّا» به کدام شرک اشاره دارد؟		۱
۱	هر کدام از آیات زیر به کدام یک از معیارهای جامعه و تمدن اسلامی اشاره می کند؟ الف) «مَنْ آمَنَ بِاللَّهِ وَالْيَوْمِ الْآخِرِ وَعَمِلَ صَالِحًا فَلَهُمْ أَجْرُهُمْ عِنْدَ رَبِّهِمْ». ب) «قُلْ هَلْ يَسْتَوِي الَّذِينَ يَعْلَمُونَ وَالَّذِينَ لَا يَعْلَمُونَ»		۲
۱	هر کدام از موارد آیه و حدیث زیر به کدام سنت الهی اشاره می کند؟ الف) آیه شریفه ی: «كُلًّا نُمِدُّ هُوَاءً وَ هُوَاءً...» ب) حدیث امام صادق علیه السلام: «إِنَّمَا الْمُؤْمِنُ بِمَنْزِلَةِ كَفَّةِ الْمِيزَانِ كُلَّمَا زِيدَ فِي إِيْمَانِهِ زِيدَ فِي بَلَاءِهِ»		۳
	جملات درست یا نادرست را مشخص کنید.		ب
۰/۵	اعتقاد به قضا و قدر مانع تحرک و عمل است.		۴
۰/۵	گناهان به یک میزان روح و قلب آدمی را تخریب می کند.		۵
۰/۵	عمل توبه را پیرایش یا تخلیه نیز نام گذاری کرده اند.		۶
۰/۵	در جامعه زمان رسول خدا صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَ آلِهِ وَ سَلَّمَ شعر می سرودند و این اشعار در مورد امور جامعه بود.		۷
	جاهای خالی را کلمات مناسب پر کنید.		پ
۰/۵	موجودات در مرحله پیدایش و به خداوند نیازمند هستند.		۸
۰/۵	اطاعت از رسول خدا صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَ آلِهِ وَ سَلَّمَ و جانشینان آن حضرت لازمه ی است.		۹
۰/۵	در اندیشه ی دینی به این معناست که، شخص اندیشه و دل خود را جایگاه خدا کند.		۱۰
۰/۵	حالت تدریجی در حرکت به سوی عذاب الهی را سنت می خوانند.		۱۱

ت	به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید.
۱۲	کسی که فکر کند مستقل از خداوند می تواند امور را تدبیر کند گرفتار چه شرکی شده است؟ ۰/۵
۱۳	ویژگی ها و روابط میان موجودات بیانگر کدام یک از موارد تقدیر یا قضای الهی است؟ ۰/۵
۱۴	گذر از عصر جاهلیت به عصر اسلام نیازمند چه تغییر و تحولی است؟ ۰/۵
۱۵	اولین آیه ای که بر رسول خدا صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ نازل شد، چه بود؟ ۰/۵
ث	گزینه صحیح را مشخص کنید.
۱۶	در جامعه اسلامی جایگاه ممتازی دارد و کانون رشد انسان های با فضیلت می باشد و آیه شریفه ی مؤید آن است. الف) اطاعت - «يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اطِيعُوا اللَّهَ وَ اطِيعُوا الرَّسُولَ وَ اُولِي الْأَمْرِ مِنْكُمْ» ب) تَعَبُدْ - « يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اطِيعُوا اللَّهَ وَ اطِيعُوا الرَّسُولَ وَ اُولِي الْأَمْرِ مِنْكُمْ» ج) خانواده - «وَ مِنْ آيَاتِهِ أَنْ خَلَقَ لَكُمْ مِنْ أَنْفُسِكُمْ أَزْوَاجًا» د) علم - «قُلْ هَلْ يَسْتَوِي الَّذِينَ يَعْلَمُونَ وَ الَّذِينَ لَا يَعْلَمُونَ» ۰/۵
۱۷	عبارت زیر مفهوم کدام آیه را بیان می کند؟ «زندگی دینی تنها شیوه ی مطمئن و قابل اعتمادی است که پیش روی هر انسان خردمند و عاقبت اندیش قرار دارد». الف) «قَدْ أَفْلَحَ مَنْ زَكَّاهَا» ب) «أَفَمَنْ أَسَّسَ بُنْيَانَهُ عَلَى تَقْوَى مِنَ اللَّهِ» ج) «وَ الَّذِينَ جَاهَدُوا فِينَا لَنَهْدِيَنَّهُمْ سُبُلَنَا» د) «يَسْئَلُونَكَ عَنِ الْخَمْرِ وَ الْمَيْسِرِ قُلْ فِيهِمَا إِثْمٌ كَبِيرٌ» ۰/۵
۱۸	روح حاکم بر جامعه را و نوع اجزاء و عناصر آن نشان دهنده ی میزان آن جامعه است. الف) تمدن - توسعه یافتگی ب) فرهنگ - توسعه یافتگی ج) تمدن - ارزشمندی و تعالی د) فرهنگ - ارزشمندی و تعالی ۰/۵
ج	اصطلاحات زیر را تعریف کنید.
۱۹	علل عرضی ۱
۲۰	تسویف در توبه ۱
۲۱	توبه اجتماعی ۱
چ	«احکام»
۲۲	احکام موارد زیر را بنویسید. (واجب کفایی، مستحب، جایز، حرام). الف) تولید سایت ها در شبکه ی اینترنت با محتوای مبتذل اخلاقی. ب) فراهم کردن امکانات ورزشی برای دوری از فساد. پ) شرط بندی در بازی ها و ورزش های معمولی. ت) استفاده از موسیقی سنتی یا مدرن غیر لُهوئی. ۲

	به سوالات زیر پاسخ تشریحی دهید.	
۱/۵	از مراحل توبه، جبران حقوق مردم را شرح دهید.	۲۳
۱/۵	سه نمونه از تأثیر اعمال انسان در زندگی او را بنویسید.	۲۴
۲	دو نکته از وظایف مردم و مسئولین در مورد عرصه ی اقتصاد را بنویسید.	۲۵
۲۰	« موفق باشید.»	جمع

سوال‌ات امتحانی درس: دین و زندگی ۳	رشته: تجربی و ریاضی	زمان: ۹۰ دقیقه	تاریخ: ۱۴۰۱/۱/۱۷
دبیرستان:	ناحیه/منطقه:	پایه: دوازدهم	ساعت شروع: ۱۳:۳۰
نام و نام خانوادگی:	شماره دانش آموزی:	نام پدر:	تعداد صفحه: ۳
ردیف	دانش آموزان دوازدهم رشته تجربی و ریاضی استان قزوین		
نمره			
۱	الف) با توجه به آیات به سوالات پاسخ دهید		
۲	با توجه به آیه "ان الله ربی و ربکم فاعبدوه" چرا تنها خداوند را باید عبادت کرد؟ زیرا الله پروردگار من و شماست		
۳	با توجه به آیه " ادع الی سبیل ربک بالحکمه و الموعظه الحسنه و جادلهم بالتی هی احسن .." روشهای صحیح دعوت به دین اسلام کدامند؟ دانش استوار - موعظه حسنه و اندرز نیکو - جدال نیکو در هنگام مناظره (دو مورد کافایت)		
۴	با توجه به آیه "یسئلونک عن الخمر و المیسر قل فیهما اثم کبیر و " چرا خداوند استفاده از شراب و قمار را گناه شمرده است؟ زیرا گناه آنها بسیار بزرگتر از منفعت نا چیزشان است .		
	آیه "قل هل یستوی الذین یعلمون و الذین لا یعلمون انما ینذکر اولوالالباب " به کدام معیار تمدن اسلامی اشاره دارد؟ معیار ششم خردورزی و علم آموزی (دانش آموختن)		
۵	ب) عبارت های صحیح یا غلط را با (ص) یا (غ) مشخص نمایید		
۶	اولیای الهی در بر آورده شدن حاجات انسان ، واسطه اسباب غیر مادی اند. ص		
۷	اگر کسی دل به هوی نفس سپرده و او را معبود خود قرار دهد ، گرفتار شرک عملی شده است . ص		
۸	شناخت قوانین حاکم بر زندگی ما در روابط ما با خدا ، با خود ، با خلقت و با دیگران تاثیر به سزایی دارد. ص		
	اگر در جامعه ای گناه زشتی خود را از دست بدهد ، دیگر تاثیری در جامعه ندارد. غ		
۹	ج) گزینه صحیح را انتخاب نمایید.		
۱۰	گذر از عصر جاهلیت به عصر اسلام ، از کدام شهر آغاز شد و به کمک چه کسانی انجام گرفت ؟		
	الف) مکه ، یاران صمیمی پیامبر(ص) درست ج) مدینه ، مهاجرین و انصار		
	ب) مکه ، مهاجرین و انصار د) مدینه ، یاران صمیمی پیامبر(ص)		
	در بینش اسلامی و تبعیت از چه چیزهایی به ترتیب ، «ستم به خود» و «انقلاب علیه تمایلات دانی» می انجامد.		
	الف) نفس اماره - نفس لوامه ج) فطرت - عقل		
	ب) نفس اماره - عقل درست د) فطرت - نفس لوامه		

	خانواده گسترده شامل چه کسانی است؟ در عصر جدید چه وضعیتی دارد؟	۱۱
	الف) پدر، مادر و فرزندان _ به تدریج از هم گسیخته گردید ب) اقوام و خویشان _ به تدریج از هم گسیخته گردید ج) اقوام و خویشان _ متلاشی شد درست د) پدر، مادر و فرزندان _ متلاشی شد	
۲	د) جاهای خالی را با کلمات و عبارات مناسب پر کنید. پدیده ها برای موجود شدن نیازمند به پدیدآورنده هستند که وجودش از خودش باشد. کسی را می توانیم ولی و سرپرست خود انتخاب کنیم که اختیار سود و زیان خود را دارد در سنت املاء و استدراج خداوند با مهلت دادن به گمراهان بر امکانات آنان می افزاید. پذیرش عقاید کلیسا درباره هر موضوعی، حتی موضوعات علمی ، ضروری بود و مخالفت با آن کفر تلقی می شد.	۱۲ ۱۳ ۱۴ ۱۵
۲	ج) معین کنید هر یک از عبارات سمت راست با کدام یک از موارد سمت چپ ارتباط دارد. یک مورد اضافی است الف) مانع سلطه رسانه ای و ارتباطی بیگانگان شدن، یکی از مهمترین مصادیق آن است = ۳. ۱. تزکیه نفس ب) قرآن کریم رمز سعادت و رستگاری ما را در آن دانسته است. = ۱. ۲. فرهنگ ج) شیوه مطمئن و قابل اعتمادی است که پیش روی هر انسان خردمندی است. = ۴. ۳. قاعده نفی سیل د) قبل از ورود به کار باید با آن آشنا شویم = ۵. ۴. زندگی دینی ۵. احکام تجارت	۱۶
۱/۵	ه) احکام اگر ورزش و بازی های ورزشی برای دور شدن افراد جامعه از فساد و بی بند و باری های دنیای کنونی ضرورت یابد، فراهم کردن امکانات آن واجب کفایی است. استفاده از موسیقی خواه سنتی و کلاسیک باشد، خواه غیر سنتی و مدرن جایز و حلال است. شرکت در مجالس شادی مانند جشن عروسی و جشن های مذهبی و ملی چه حکمی دارد؟ جایز است و حتی اگر موجب تبلیغ دین شود، مستحب است.	۱۷ ۱۸ ۱۹
۰/۵	و) سوالات کوتاه پاسخ نمونه هایی از سبقت رحمت بر غضب نام ببرید. (دو مورد) آمزش گناهان با توبه - حفظ آبروی بندگان گناه کار - پذیرش عبادت اندک - رضایت سریع از کسی که طلب آمرزش کرده	۲۰
۰/۵	عام ترین و فرا گیرترین قانون خداوند چیست و شامل چه کسانی می شود؟ ابتلاع شامل همه انسانها در همه دورانها می شود	۲۱
۰/۵	حامی بزرگ پیامبر (ص) و پیام رسان نهضت عاشورا چه کسانی هستند؟ حضرت خدیجه (س) - حضرت زینب (س)	۲۲
۱	دو مورد از تحریفات کلیسا که موجب پیدایش تمدن جدید شد را بنویسید. پس از ازدواج، امکان جدایی زن و شوهر نیست و پیوندشان باید ابدی باشد - اعتراف به گناهان در حضور کشیش - غسل تعمید برای پاک شدن از گناهان چون معتقد بودند که آدم در بهشت مرتکب گناه شده و این گناه به فرزندان آدم نیز سرایت کرده و هر کسی با گناه اولیه به دنیا می آید.	۲۳

۰/۵	تسویف به چه معناست؟ از ریشه "سوف" و به معنای امروز و فردا کردن	۲۴
	(سوالات تشریحی)	
۱	حسن فاعلی را با یک مثال توضیح دهید. انجام دهنده کار دارای نیت الهی باشد و کار را به خاطر خدا انجام دهد مثل کسی که اقامه نماز را که به نیت الهی و به خاطر خدا انجام می دهد. مثل کمک به نیازمندان به خاطر خدا.	۲۵
۱/۵	چرا بر مسئولین و مدیران کشور واجب است که از تجمل گرایی و اشرافی گری اجتناب کنند؟ توضیح دهید. زیرا باعث به وجود آمدن فاصله طبقاتی می شود - باعث بی اعتمادی عمومی و رواج تجمل گرایی و مصرف گرایی در میان مردم می شود.	۲۶
۱/۵	از مراحل تکمیلی توبه، جبران حقوق مردم را به طور کامل توضیح دهید. توبه کننده باید بکوشد اگر ستمی بر مردم کرده است آن را جبران نماید و حقوق مادی و معنوی آنها را در حد توان ادا کند و رضایت صاحبان حق را به دست آورد اگر به آنها دسترسی ندارد، به نیابت از آنها صدقه دهد و برایشان دعای خیر و طلب آمرزش نماید.	۲۷
۲	در تمدن جدید چه آسیبهایی برای حوزه خانواده وجود دارد؟ نام ببرید (دو مورد کفایت) و وظیفه ما در این حوزه چیست؟ فروپاشی نهاد خانواده - بی بند و باری جنسی - استفاده ابزاری از زنان ۰/۵ - تلاش در جهت تحکیم بنیان خانواده : خانواده کانون رشد فضیلتها و محل تربیت نسلهای توانمند و با همت است. تحکیم این بنیان سبب رشد فضایل اخلاقی در جامعه، کاهش فساد و حضور انسانهای با فضیلت و کار آمد می گردد اگر بنیان خانواده سست شود فساد گسترش می یابد و نسلهایی که از قوت و قدرت روحی کافی برخوردار نیستند مسئولیت های اجتماعی را بر عهده می گیرند. لطفا استفاده از کلمات مترادف نمره کامل لحاظ شود. در صورتی که مفهوم را رسانده باشد، نمره کامل لحاظ شود.	۲۸
۲۰	موفق باشید.	